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SKAZÓWKI I EAKTA BIEŻĄCE.
»— U rządzenie stosunków  dziedzicznych 

(dominialnyclrj w  m iastach K rólestw a P o l
skiego [treść uka zu  N a jw yższego  z d. 2 d  p a ź d z ./9  h s to p  
r. b.)

Istn iejące  w w ielu  m iastach  K rólestw a stosun k i d zie
dziczne, p ow sta łe  w w iekach poprzednich , —  op ła ty  
i pow inności na rzecz dziedziców  ciążące m ieszkańców , 
stan ow iły ,w ed łu g  m otywów ukazu, przeszkodę rozw inię
cia  m iejsk iego przem ysłu; nadto bez zaprzeczenia w strzy
m yw ały u k szta łtow anie  gm iny m iejsk iej. D aw niej już  
uw aga rządu zw rócona b yła  na ten przedm iot i s to so 
wnie do roskazu  N. w yznaczony b ył w r. 1861 kom itet 
w celu  u jednostajn ien ia  o p ła t m iejsk ich ; następnie  
rzecz  w strzym aną zo sta ła , aż po w prow adzeniu refor
m y w łośc iańsk iej zajęto  się  urządzeniem  m ia st,— i n a
przód ukazem  z dnia r/ i 9 czerw ca r. b. zn iesion e z o 
s ta ły  uciążliw e d la  ludności m iejsk iej op ła /y  konsum cij- 
ne; obecnie zaś ukazem  28 p a id z . 9 listop ad a regulują  
się  osta teczn ie stosun k i dom injalne, a to przez zn ies ie 
n ie, za w ynagrodzeniem , ciążących  ludność m iejską  
o p ła t i pow inności dziedzicznych , oraz urządzenie bytu 
ta k  zw anych m ieszczan-roln ików  na zasadach  w r . >864 
dla  w łościan  ustanow ionych.

Z asadnicze postanow ien ia  u k azu  są następujące:
-Y. D ziedziczne prawa skarbu, instytucij i osób pry

w atnych  do m iast w K rólestw ie znoszą  się na zaw sze, 
z e  w szystk iem i w ynikającem i z ty ch  praw skutkam i 
(art. 1 ).

2. N a  m ieszczan-roln ików , na gruntach m iejsk ich  
o siad łych , rosciągają  się  ukazy z r. 1861 (2).

3. Z noszą się: a) monopole i ścieśn ien ia  handlu, prze
m ysłu , m iew a i t. p.; b) o p ła ty  na rzecz dziedziców : ta r
gow e, jarm arczne, brukow e, rogatkow e, kopytkow e, 
kam ienne, dyszlow e, w jazdow e, poiankow e i t. p. bez 
w zględ u  na rodzaj taryfy; (na rzecz gm in pobierane  
op ła ty  pow yższe, utrzym ują się  czasowo;; c) pow inno
śc i  w form ie o p ła t  (okup, czynsz, czynsik , placow e), 
osepu, w yrobów , robocizny i p o słu g , danin, darem- 
szczyzn , laudem iów  i t. p.

P ow inn ości pow yższe u lega ją  zn iesien iu  bez w zg lę 
du czy w yp ływ ają  z m ocy postanow ień ogólnych , 
aktów , erek cji i organizacji m iast, czy z przyw ilejów  
i nadań, czy dokum entów  jednostronnych (inwentarzy, 
opisów , ta b e l), tradycji, zw yczaju ,— a naw et umów do
brow olnych, wyroków i postanow ień, je ż e li  te tylko  
stw ierdzały  poprzednie prawa dziedziczne. P ozosta ją  
jed nak  w swej m ocy umowy c.0 do czynszów , kanonów  
i t. p. za u żytkow anie gruntu oznaczonych  (3, 4, 5, 
6 , 1 1 ).

4. Prawo prop inacji  pozostaje  przy d ziedzicach  do 
czasu  wydania now ego w tej m ierze postanow ienia (s).

5. W łaścic ie lom  gruntów m iejsk ich  zw iązanym  kon
traktam i w ieczysto-ezynszow em i słu ży  praw./ w ykupu  
(art. 530 If. C. przyw raca się) (1 2 ).

6. M iasta i ich  m ieszkańcy, po zn iesien iu  pow inności, 
nabyw ając prawa zu p ełn ej w łasn ości gruntów , z a ch o 
w ują prawo do służebności leśnych  p astw iskow ych  i in
nych  , —  w yjąw szy k iedy z nich korzystali tylko  
czasow o. U ch ylon e słn żebn ości nie przyw racają się  
w n atu rze; ty lko w razie nieprawnego u chylen ia  
ustanow ione będzie w ynagrodzenie w edług od d ziel
nych  przepisów . (Przepisy te nie stosu ją  się  do m iesz
czan-rolników ) ( 15).

7. R azem  z gruntam i na w łasn ość zu p ełn ą  przech o
dzą użytkow ane budow le (1 6 ).

8. N a  w łasność gm in  m iejsk ich  przechodzą: budow le  
do użytku ogólnego s łu żą c e , m osty, grob le, przew ozy  
i op łaty  od nich. (Co do m ostów  m ających  taryfy za
tw ierdzone na zasadzie post. N am . z 5 sierpnia 1817 r. 
m ają być w skazane wypadki potrzebnego w ynagrodze
nia) (17, 18),

9. Prawo polow ania  i rybołów stw a  zo sta je  przy grun
cie. R ów nież z w łasn ością  gruntu p o łączon e je st  
prawo do w nętrza  ziem i  w znaczeniu  określonem  art. 
552 K. C. W szakże roboty górnicze przedsięw zięte  
m ogą być d alej prow adzone, pod warunkiem  w ynagro
dzenia w łaśc ic ie li gruntów , w ed łu g  oszacow ania utra
conych  korzyści (19, 20, 21).

10. Wynagrodzenie,  za zn iesione pow inności nastąpi 
przez-w ydanie dziedzicom  (w yjąw szy skarb) k a p ita łu  li- 
k w id a c jn e g o  w L istach  w r. 1864 ustanow ionych, w ed łu g  ' 
oszacowania, na zasadach  ukazu t. r. o K om isji L ikw i
dacyjnej. R oczna w artość szacow anych pow inności 
zm niejsza się o V5: a p o zo sta łe  */5 kap ita lizu ją  się
z 6-ciu % , t. j. pom nożeniem  przez 165 3. P rocent za li
czony będzie od 3/ j 5 kw ietnia 1864 r. (22, 26, 28).

11. U leg a ją  oszacow aniu n astęp u jące pow inności: 
a) o p ła ty  p ien iężne (okup, czynsz, czynsik , p lacow e  
i t p.); b ) osep, cl pańszczyzna.

N ie u legają  zaś: a) drobne daniny (kury, ja ja , grzy
by i t. p.); b) darem szczyzny; c) laudem ia; d) w szelk ie  
op łaty  i pow inności ciążące na handlu , przem yśle, p ro 
cederach, korporacjach; e) w szelk ie  m onopole i śc ie 
śnienia; f) budowle m iejsk ie, m osty, grob le, przew ozy, 
i inne środki kom unikacji (23, 24, 25).

12. T ab ele likw idacijne m iejskie na w ezw anie K om i
tetu  U rządz. sporządzą dziedzice m iast w ciągu roku- 
pod utratą procentów  (29, 30).

13 D ochodzen ie za leg ło śc i w zn iesionych  pow inno
ściach nie dopuszcza s ię  (35).

14. Grunta m iejskie, w chodzące w sk ład  dóbr, w ykre
ślają się z ksiąg  h ipotecznych , rów nież jak  w szelk ie  
ostrzeżen ia  dotyczące zn iesionych  powinności; pozosta- 
ją^zaś prawa m iast do słu żebn ości (37).

15. Um owy term inow e (choćby ustne) o najem , s łu ż 
bę osobistą, n ie podchodzą pod pow yższe przepisy (38).

16. B y li dziedzice m iast, z ty tu łu  posiadania w nich  
nieruchom ości, sa cz łon k am i gm in m iejsk ich .

(O z . W . dod . do N . 2 5 3 ) .

—  U lu sr  p u b l i c z n y  .A i r  i i P o d łu g  ostatn iego  
spraw ozdania kom isji d łu gu  pub liczn ego ,sięgającego  po 
m. czerw iec r. b., aza tem  n iepokaziijącego je szc ze  w szy
stk ich  skutków  ja k ie  wojna na stan  finansowy A ustrji 
w yw arła— d łu g  w yn osił w ok rągłej cyfrze 2.831 m iljo-  
nów guldenów , od których  p rocenta  i am ortyzacja  w y
n osiły  125 milj gu l. W sum ie tej m ieści się i d łu g  we- 
necjańsk i, w ynoszący 65 m ., lecz  pom inięto w rachun
ku 2 Va milj- zaciągn iętych  dla G alicji z powodu nędzy  
i 5 2 4  m iljony p rzedstaw iających  likw idację za grunta  
niegdyś obyw atelsk ie. . O statni ten  d łu g  ty lko w części 
d otyczy  skarbu ogóln ego , gdyż w znacznej częśc i z a 
sp ok ajają  go kraje in teresow ane sp ee ia ln em i p od at
kami.

Porów nyw ając rezu ltat ow ego spraw ozdania ze sta 
nem d łu gu  w końcu 1865 r. okazuje s ię , że w ciągu  6 
m iesięcy  d łu g  w zrósł o 235'm iljonów , z której to sum y  
przypada na d ług ukonsolido^any 126 m ilj., a reszta  
109 m ilj. na b ieżący (dette fiottante).

W drukarni G azety  P o ls k ie j .  “  Za p .a w o lW i « ^ « r ,  B .ą d o w ij


